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Abstract

Tato práce se zabývá diverzitou a biogeografií fotobiontů rodu Asterochloris. Jelikož

dosud nebyla publikována žádná studie, která by se biogeografií symbiotických organismů

zabývala, je předkládaná práce první, která se pokouší zachytit biogeografickou distribuci a

endemismus symbiontů.

Získáním 121 sekvencí z dalších míst, než jen z Evropy a Ameriky, se diverzita v rámci

rodu výrazně zvýšila. Fylogenetická analýza založená na kombinaci ITS rDNA a aktin

sekvencí fotobiontů vyizolovaných ze stélek lišejníků rodu Cladonia a Stereocaulon objevila

28 různě podpořených linií. Osm z nich bylo nově objeveno. Na základě statistického

testování fylogenetického signálu možných ekologických faktorů, které mohou ovlivňovat

rozšíření fotobiontů, jsem vybrala tři proměnné, které ovlivňují složení jednotlivých linií rodu

Asterochloris, a to dva různé typy biogeografických ekoregionů a typ substrátu.

Celková biogeografie rodu Asterochloris vykazuje převážně kosmopolitní rozšíření

s velmi nízkou mírou endemismu. Nově získaná data ukazují, že omezený výskyt jakékoliv

linie fotobiontů není způsoben historickými nebo biologickými faktory, ale je způsoben spíše

specifickými klimatickými podmínkami a jinými prvky na habitatu.

Klíčová slova: biogeografie, řasa, Asterochloris, fotobiont, symbiósa, ekologie, fylogenetický

signál

Abstract

This diploma thesis has focused on the diversity and biogeography of Asterochloris

photobionts. Since no study so far has been published on the biogeography of symbiotic

microorganisms, the presented thesis is the first attemp to trace the biogeographic distribution

and endemism of symbionts.

By gathering 121 Asterochloris sequences obtained from lichen thalli sampled outside

Europe and America, the diversity within the genus increased dramatically. The phylogenetic

analysis based on the concatenated alignment of ITS rDNA and actin sequences obtained

from Cladonia and Stereocaulon photobionts revealed 28 differently supported clades.

Of them, eight lineages were newly discovered. Three environmental factors explaining the

best the distribution pattern of Asterochloris photobionts were selected according to the

statistical tests of the phylogenetic signal: two different types of biogeographical ecoregions

and the substrate type.

In general, the genus Asterochloris is distributed cosmopolitally, with a very low rate

of endemism. Newly obtained data indicate that the restricted distribution of any photobiont

clade is not caused by either historic or biological factors, but more likely by specific climatic

or habitat preferences.

Key words: biogeography, algae, Asterochloris, photobiont, symbiosis, ecology,

phylogenetic signal
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1 Úvod

Lišejníky jsou na Zemi široce rozšířeny. Osidlují především extrémní stanoviště, kde

tvoří dominantní společenství o velikosti stovek kilometrů čtverečních a kde je snížena

konkurence ostatních organismů. Řada druhů je kosmopolitně rozšířena, jiné vykazují

omezené areály. Nacházíme je nejčastěji na kamenech, skalách, borce stromů, vzácněji na

listech a holé zemi, od úrovně mořské hladiny až po vysokohorské oblasti (Honegger 2009).

Hlavní význam lišejníků v přírodě je jejich pionýrský výskyt na extrémních stanovištích, kde

působí jako půdotvorní činitelé. Některé druhy jsou velmi citlivými indikátory vzdušného

znečištění nebo indikátory znečištění půdy těžkými kovy, fluorem, bromem a radioaktivním

spadem.

Lišejník, přesněji lichenizovaná houba, je symbiotické společenství houby

(mykobionta) a sinice či řasy (fotobionta) - oba partneři nejsou navzájem omezováni, naopak

soužití je pro ně prospěšné. Fotobiont představuje autotrofní složku organismu a dodává

mykobiontu organické látky (Honegger 1992). Mykobiont je heterotrofním zástupcem

a obstarává přísun vody, anorganických látek a umožňuje fotobiontu růst a rozmnožování. Je

to úspěšná nutriční strategie, kterou využívá 20 % druhů hub (Kirk et al. 2001). Mykobiont je

ve velké většině převládající složkou v lišejníkové stélce a obvykle určuje i její morfologický

tvar. Zástupci lišejníkotvorných hub patří do vřeckovýtrusných (Ascomycota) i vzácně do

stopkovýtrusných hub (Basidiomycota) (Kalina & Váňa 2005). Jejich pojmenování určuje

i celý název lišejníku. Velké procento lišejníků se rozmnožuje pomocí vegetativních

propagulí: sorediemi, isidiemi, blastidiemi, které s sebou nesou i symbiotického partnera

(fytobionta), anebo fragmentací stélky (Obr. č. 1). Soredie jsou na svém povrchu hydrofobní,

což usnadňuje jejich rozšiřování na krátké/dlouhé vzdálenosti pomocí vzduchu, peří, srsti

u obratlovců nebo kutikuly u bezobratlých (Muňoz et al. 2004; Bailey & James 1979; atd.).

Pohlavní rozmnožování se omezuje pouze na mykobionta. Pro většinu lišejníků je nezbytné,

aby spory mykobionta našly v přírodě odpovídajícího volně žijícího fotobionta, jinak nemůže

stélka lišejníku vzniknout. Po kontaktu s potencionálním fotobiontem vzniká nenápadný

„pre -thallus“ (Beck et al. 1998). „Pre-thallus“ může vzniknout i po kontaktu

s nekompatibilním fotobiontem (Ott 1987a, b) a v životním cyklu lišejníku se zdá být velmi

důležitý, protože umožňuje přežití mykobionta do té chvíle, než objeví vhodného fotobionta.

Kompatibilní řasa může být začleněna do stélky později (Friedl 1987; Sanders & Rico 1992).

Tato výměna fotobiontů byla pozorována např. u Diploschistes muscorum (Friedl 1987).
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Obr. č. 1: Typy vegetativního rozmnožování lišejníku (Honegger 2009).

1.1 Fotobionti lišejníků

Záznam o výskytu zelených řas či sinic ve stélce lišejníku v útvarech zvaných gonidia

zaznamenal jako první švýcarský botanik Simon Schwendener (1867). Před ním sice

lichenologové zaregistrovali podobnost s řasou, ale byli toho názoru, že je to pouze jiný typ

zbarvení hyf. V současné době se odhaduje, že 100 druhů ve 40 rodech řas a sinic tvoří

symbiotické společníky v různých taxonech lišejníků (Friedl & Büdel 2008; Tschermak -

Woess, 1988). Můžeme předpokládat, že diverzita lichenizovaných řas a sinic je mnohem

vyšší než 100 druhů. Molekulární studie naznačují existenci mnoha nepopsaných druhů (např.

Helms 2003; Beiggi & Piercey-Normore 2007; Cordeiro et al. 2005; Yahr et al. 2006 atd.).

Nejčastějšími fotobionty zelených řas (Chlorophyta, Eukaryota) jsou rody Trebouxia,

Asterochloris a Trentepohlia. Rod Nostoc je nejčastějším zástupcem sinic (Cyanobacteria).

Eukaryotičtí fotobionti jsou označováni jako fykobionti, zatímco jako cyanobionti jsou

označováni zástupci sinic (Friedl & Büdel 1996). Přestože fotobiont představuje nenápadnou

část v celém organismu, pro mykobiontního partnera je nezbytně důležitou součástí, protože

mu dodává organické látky (Kalina & Váňa 2005).

Zaměříme-li se na zelené řasy, nejčastějšími fotobionty lišejníků v rámci třídy

Ascomycetes jsou Trebouxia a Asterochloris (Peršoh et al. 2004). Na rodové a druhové

úrovni jsou tradičně zelené řasy určovány podle morfologických znaků v jejich vegetativní
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fázi životního cyklu (Ettl & Gärtner 1995). Hlavní morfologické a ultrastrukturální

charakteristiky používané jako taxonomická kritéria pro zelené mikrořasy jsou: tvar a rozměry

buněk, vlastnosti buněčné stěny, počet jadérek, tvar chloroplastů, přítomnost nebo absence

pyrenoidů, počet a velikost autospor a schopnost tvořit zoospory (Ettl & Gärtner 1995;

Komárek & Fott 1983). V minulosti se zjistilo, že morfologická identifikace in situ - tedy

přímo ze stélky - je nemožná, protože se mění tvar buňky vlivem mykobionta (Tschermak -

Woess 1988). Velikost buněk je redukována, počet buněk vláknitých řas je obvykle snížen na

jednu buňku, pohlavní a nepohlavní cyklus řas je modifikován. Pouze „volně žijící“ řasy

mohou být určeny podle tradičních morfologických metod. Ahmadjian (1967) jako první

publikoval kompletní návod pro izolaci, kultivaci a identifikaci fotobiontů lišejníků. Avšak


[…]


vlivu ekologických parametrů by bylo vhodné tyto podmínky (např. pH substrátu) laboratorně

testovat na vybraných liniích.

4.3.2 Geografické rozdělení linií fotobiontů

Biogeografické areály nebyly doposud pro protistní organismy navrhnuty (s výjimkou

Desmidiales). Většina studií se zabývala rozšířením fotobiontů na gradientu nadmořské výšky

u krustózních lišejníků (Blaha et al. 2006; Muggia et al. 2008) či lišejníků s keříčkovitou

stélkou (Kroken & Talyor 2000). Výsledky nepotvrdily, že by nadmořská výška měla
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Obr. č. 12: Substrátová specifita jednotlivých linií rodu Asterochloris.

48

signifikantní vliv na rozšíření linií rodu Asterochloris. Na testování geografického rozdělení

jsem tedy použila rozdělení pro vyšší cévnaté rostliny na 8 oblastí a 14 biotopů (Obr. č. 12

a 13). Nejvíce fotobiontů pochází z temperátních a boreálních oblastí. To je pravděpodobně

způsobeno velkou měrou absencí studií zabývajících se tropickými a subtropickými oblastmi

– Afrika, Asie, Austrálie. Nalezla jsem pouze dvě linie, které se vyskytují v jediném biotopu –

I1 a L60. Linie I1 je sama o sobě skupina fotobiontů specifická na substrát, typ biomu

(tropický a subtropický mlžný les) a navíc zástupci této linie se vyskytovali v lišejnících z

vysokých nadmořských výšek (2300–3700 m n. m.) (Řídká et al. in press). Oproti tomu druhá

indická linie je složena z fotobiontů, které obývají tři různé biotopy – tropický a subtropický

mlžný/suchý les a oblast horských stepí, kde se nadmořská výška pohybuje v rozmezí 2607 –

3250 m n. m. Linie L60 obsahuje fotobionty specifické pouze na biotop středozemních lesů.

Skupinami fotobiontů, kteří se vyskytují pouze na severní polokouli v temperátních a

boreálních oblastech jsou linie 2 (A. irregularis) a linie 3 (A. erici). Linie 6 je jako jediná

rožířená na severní polokouli v temperátních oblastech a v oblasti tundry. Její sesterská linie 7

má areál rozšíření kromě společné temperátní oblasti i na oblast s vyššími teplotami – přesněji

biom kalifornských pouští a polopouští. Poslední linií rozšířenou pouze na severní polokouli

je linie 11, což je překvapivé při její nízké specifitě k mykobiontům (Peksa & Škaloud 2011)

a jejímu širokému rozpětí pH substrátu.

Bipolární linie, tedy linie fotobiontů nacházejících se na obou polokoulích v širokém

rozsahu biotopů, tvoří linie 1 (A. glomerata), 9, 10, 12, 13 (A. italiana) a 16. Přes nejvíce typů

biomů je rozšířena linie A. glomerata, a to od tropických a subtropických suchých lesů, přes

lesy Středozemní oblasti, až k boreálnímu pásu. Jak již bylo několikrát zmíněno, linie 9

potvrdila domněnku ze studie Řídká et al. (in press), kde se předpokládalo její rozšíření od

teplých temperátních oblastí k tropickým a subtropickým oblastem mlžných lesů v Indii.

Linie 10, 12 a 16 představují skupiny fotobiontů s euryekním rozšířením, kde navíc linie 10 je

rozšířená přes šest biomů. Asterochloris italiana má zajímavé rozšíření už díky přítomnosti

fotbiontů z Austrálie. Bohužel absence informací o místě sběru australských lišejníků nás

odkazuje prozatím na rozšíření této linie na temperátní smíšené opadavé oblasti a oblasti

středozemních lesů. Jediná linie, která se nachází na severní i jižní polokouli pouze

v oblastech temperátních smíšených a jehličnatých lesů, je linie A. magna, donedávna známá

pouze jako linie evropsko-americká (Škaloud & Peksa 2010).
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Obr. č. 13: Geografické rozdělení linií do fytogeografických biomů (podle Olson et al. 2001).
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Výsledky překvapivě ukázaly, že fylogeneze fotobiontů je více ovlivněna rozšířením do

osmi fyto-/zoogeografických areálů, než do podrobnějšího rozdělení zahrnujícího 14 biomů.

Oba typy rozdělení areálů měly silný fylogenetický signál, avšak rozdělení do osmi areálů

bylo více signifikantní. Toto rozdělení je velmi podobné vymezení areálu pro třídu

Desmidiales (Krieger 1939; Coesel & Krienitz 2008), což je jediné rozdělení pro mikrobiální

organismy. Jedinou výjimku u krásivkových areálů je více rozdělená Afrika – areál severní,

rovníkový a jižní. Klademe-li si otázku, proč zrovna u kosmopolitně rozšířených organismů

vyšlo signifikantně rozdělení do osmi oblastí, můžeme konstatovat, že příslušné areály

zahrnují další ekologické charakteristiky (teplota, srážky atd.). Ve srovnání se skupinou

Trebouxiophyceae nebo Chlorophyceae jsou organismy ve skupině Desmidiales snadno od

sebe rozeznatelné, proto zkoumání jejich biogeografických areálů není tak komplikované.

.
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Obr. č. 14: Fyto-/zoogeografické rozdělení linií podle Pielou (1979).
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Přílohy

Seznam: Tab. 1: Seznam položek, ze kterých byla získána ITS rDNA

Tab. 2: Použitý script pro výpočet fylogenetického signálu v programu R.

Obrázek č. 1: Fylogenetický strom unikátních sekvencí zkonstruovaný

metodou BI, založený na ITS rDNA a aktin alignmentu. Identické sekvence jsou znázorněné

v rámečcích. Bootstrapové hodnoty v pořadí BI/ML/MP.

článek: Photobiont diversity in Indian Cladonia lichens, with special emphasis

on the geographical patterns (in press).