Tereza Řídká: Biogeografie a specifita fotobiontů rodu Asterochloris.

Oponentský posudek

Práce ve mě budí dojem, že autorka se tématu opravdu věnovala a získala množství cenných

výsledků. Přesto jsem nalezl několik slabých míst. Úvod je rozsáhlý a zdá se celkem v

pořádku. Stejně tak nemám mnoho výhrad vůči metodice. Výsledky jsou o něco slabší částí,

diskuze je téměř špatná a závěr chybí. Následuje kritika jednotlivých částí a mnoho dotazů, ve

kterých se obracím přímo k autorce a tykám jí. Celkové hodnocení se nachází na konci

posudku.

Název:

Název mě zmátl. Očekával jsem, že půjde o biogeografii fotobiontů (OK) a jejich specificitu

vůči svým symbiontům. Jak jsem se později dočetl, práce se zabývá spíše ekologií celého

symbiotického systému (tedy v podstatě celých lišejníků). Možná by stálo za to, název

přeformulovat.

Úvod

"oba partneři nejsou navzájem omezováni, naopak soužití je pro ně prospěšné". Je to tak

jednoznačné, nebo na to můžeme nahlížet i jinak?

Proč hydrofobní povrch soredií usnadňuje rozšiřování lišejníků?

Uvádíš termín "prethallus" pro iniciální stélku lišejníků tvořenou s nespecifickým

(provizorním) fotobiontem. Z textu mám dojem, že to je velmi univerzální krok v "life-

history" lišejníku. Je to časté?

"fotobiont je v lišejníku nezbytný, neboť dodává organické látky". Mohou být lišejníky někdy

heterotrofní?

V úvodu jsou věty, které nedávají smysl. Např: "Avšak několik důležitých morfologických

znaků vykazuje velkou plasticitu, kterou nelze odhalit pouze pomocí morfologie."

"SSU rDNA obsahuje variabilní oblasti, proto je používána pro výzkum vyšších

taxonomických úrovní." Já bych tuto informaci pochopil jako: čím variabilnější úsek DNA,

tím lepší pro výzkum na vyšších tax. úrovních. Tak to ale není. Proč?

Píšeš, že byl potvrzen nesymbiotický výskyt lišejníkových řas rodu Trebouxia a udáváš dvě

poměrně staré citace. Jak se na to licheno-algologové dívají dnes?

Metodika

Zde jen jedna poznámka. Používáš teplotu jako jeden z testovaných faktorů. Já se obávám, že

teploty jsou pro tuto práci nepoužitelné. V čem může tkvět má nedůvěra?

Výsledky

"Celková délka alignmentu - 1093 bp". ITS sequence u rodu Asterochloris mají kolem 600

bp, alespoň podle dat v GenBanku. Zdá se tedy, že alignment je značně "roztrhaný" a jistě

obsahuje i obtížně alignovatelné úseky plné gapů. Jak ses vypořádala s těmito úseky?

"... analýza datasetu 132 unikátních ITS a aktinových sekvencí". Takže ITS bylo alignováno

společně s genem pro aktin? Pokud ano, tak proč není v metodách nic o sekvenování a

analýze aktinu?

Byl bych opatrnější a nenazýval Asterochloris irregularis evropsko severoamerickým

taxonem. V rámci celkového samplingu jste získali pouze velmi málo A. irregularis. Může

tedy jít o široce rozšířený a přitom vzácný taxon. Podobný případ je zřejmě i A. magna.

"Asterochloris erici je zajímavý tím, že sekvence z USA jsou odlišné od sekvencí z Kanady".

Nutno dodat, že jde o dvě a dvě sekvence. To by mě zajímalo, proč je to zajímavé... A opět:

"celkově je linie omezená na S. Ameriku" - na základě čtyř sekvencí? Je potřeba jaksi zmírnit

jistotu interpretace.

"Linie 10 má euriekní rozšíření". Euriekní rozšíření je podle mne nesmyslné spojení. Podobně

"kosmopolitní rozšíření na severní polokouli". Stejně tak "Středozemní biotop". Jak můžeš

tvrdit, že linie 12 je kosmopolitní, jestli jste ji objevili pouze na teritoriích severní polokoule?

Abych své hnidopišství opravdu korunoval, zeptám se, co je to "kosmopolitní rozšíření s

širokým biogeografickým areálem"?

Kapitola o rozšíření haplotypů se mi upřímně řečeno nelíbila. volil bych systematičtější

způsob - např. ke každému kládu (taxonu) bych napsal, kde byl potvrzen, na kterých

substrátech, v jaké nadmořské výšce, atd. Ve tvém zpracování výsledků je veliký chaos.

Kapitola o vlivu přírodních podmínek mi přijde taková neúplná. Celé to končí zjištěním

fylogenetického signálu jednotlivých faktorů. Já bych očekával, že to půjde dál. Proč jste

neudělali nějaké mapování znaků na vaši fylogenezi? To by přeci ukázalo o dost více.

Dále mě překvapuje veliký rozdíl hodnoty fylogenetického signálu faktorů (λ) při použití

různých testů. Dá se to vysvětlit?

Diskuze:

Používáš tu termíny "taxon" a "druh". Jaký je mezi nimi rozdíl?

Jsou vaše "dobře podpořené linie" skutečně druhy? Máš jasno v tom, jak charakterizovat

úroveň druhu u Asterochloris? Jak by se mohl tvůj pohled na systematiku změnit, když bys

použila další markery?

"biogeografický pattern volně žijících řas a symbiotických řas je stejný". Přesto, že nejsem

odborníkem, jsem si jist, že toto tvrzení je převeliká generalizace (i když možná pravdivá).

To, že jednotlivé rody jsou kosmopolitní u obou skupin, s tím se nedá nesouhlasit, ale to není

příliš podstatné, protože ve fylogenezi většiny organizmů dojdeme na úroveň, kde rozšíření je

+/- kosmopolitní (nebo alespoň pantropické). Zdá se, že důležitější je rozšíření linií, které

považujete za druhy. Potom má smysl srovnávat areály volně žijících a symbiotických

"druhů". Může se ukázat, že poměr kosmopolitních a úzce rozšířených druhů je stejný v obou

skupinách, ale na to přeci nemáte data.

Zdá se, že některé kapitoly výsledků jaksi přeskočily do diskuze. Substrátová specifita je přeci

v názvu práce a ve výsledcích o ní není ani čárka. Zato výsledky o substrátové specifitě jsem

našel v diskuzi. To samé platí o rozdělení zjištěných haplotypů podle biomů. To jsou přeci vše

výsledky!

Proč chybí nějaký závěr - shrnutí výsledků?

Omlouvám se za příliš kritický posudek. Kritika není zaměřena na to, aby autorku zesměšnila,

ale spíše by měla poskytnout ponaučení do budoucna. Například psát stručněji a dávat pozor,

aby věty dávaly smysl samy o sobě i v kontextu. Také bych omezil opakování informací na

různých místech textu.

Práci doporučuji k obhajobě ale hodnotím stupněm jedna pouze v případě excelentní

obhajoby.

V Českých Budějovicích 21.5.2012

Jan Vondrák